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M I A  Ö S T E R L U N D

Då materialitet möter tid 
Försättsbladens tidslighet i bilderböcker  
av Linda Bondestam, Lena Frölander-Ulf  

och Jenny Lucander

Kan försättsbladen, de inledande och avslutande uppslag som mö-
ter bilderboksläsaren, vara intressanta att granska ur ett tidslighets-
perspektiv? Kan bilderbokens materialitet bidra med berättargrepp 
som väcker tankar om tid?

Mitt kapitel utforskar försättsbladen i ett urval finlandssvenska 
 bilderböcker utgivna under 2000-talet. Jag vill visa hur tidslighet ges-
taltas och vilken effekt det har för tolkningen av berättelserna. Med 
utgångspunkt i Lawrence Sipes och Caroline McGuires (2006) samt 
Teresa Duráns och Emma Boschs (2011) respektive typologier för för-
sättsblad undersöker jag bilderbokens formaspekter, dess materialitet.1 
Jag studerar hur försättsbladen genom bruk av en rad berättartekniska 
grepp – som metafiktivitet, bildkontinuum, metonymi och metafor – 
nyttjas för att gestalta tid. Det nya i denna studie i relation till tidigare 
forskning om försättsblad är tyngdpunkten på tidslighet. Jag vidare-
utvecklar därmed forskningen genom att specifikt ta fasta på hur för-
sättsbladen i de bilderböcker som analyseras bidrar till berättelsens 
tidslighet. Vilka tidsligheter åberopas, och vilka effekter får de?

Jag har valt att studera tre samtida finlandssvenska bilderbokskonst-
närers utgivning under 2000-talet: Linda Bondestam, Lena Frölander- 



197

DÅ MATERIALITET MÖTER TID

Ulf och Jenny Lucander. Samtliga är prisbelönta och internationellt 
verksamma och har valts eftersom de är aktuella och blir lästa. Jag 
vill undersöka hur just dessa tre tongivande aktörer laborerar med 
försättsbladen i relation till tid. Då det är relevant pekar jag också på 
hur de förhåller sig till en tidigare bilderbokstradition.

Med tidslighet avses allmänt ett kronologiskt förlopp, det vill säga 
tid som förflyter. Detta kan te sig som en självklarhet, men i själva 
verket finns ett flertal tidslighetsteorier som betonar att ett linjärt tids-
förlopp inte är givet och att tidslighet lika gärna kan vara cirkulär, 
myllrande, genomkorsande eller veckad.2 

Det finns en ackumulerad mängd teorier kring tid. Särskilt inspire-
ras jag av Elizabeth Freemans inflytelserika studie Time Binds. Queer 
Temporalities, Queer Histories (2010) som beskriver den normativa 
tiden, krononormativiteten, som en teknik genom vilken institutio-
nella krafter verkar.3 Normativ tid reglerar subjekt och disciplinerar 
dem genom klocktid, biologisk tid och reproduktiv tid. Livet delas in 
i föreställda faser utgående från tidslighet, där den som privilegieras 
av normen besitter en temporal erfarenhet som gör att det normativa 
livsloppet förefaller naturligt. Genom överenskommelser, synkroni-
sering och reglering uppstår krononormativitet, tidsnormativitet – en 
föreställd ordning som styr livsloppet.4 Detta synsätt på tid öppnar för 
att tolka även försättsbladens tidslighet på nya sätt.

 

Hur berättar försättsblad i bilderböcker?

Tidslighet, även benämnd temporalitet, är en grundläggande berättar-
teknisk enhet i skönlitteratur. Maria Nikolajeva och Carole Scott redo-
gör för bilderbokens särskilda utmaningar då det gäller att gestalta 
tidslighet och rumslighet visuellt, ett dilemma som också inverkar på 
användningen av försättsbladens tidslighet: 

Two essential aspects of narrativity are impossible to express defin-
tively by visual signs alone: causality and temporality, for the visu-
al sign system can indicate time only by inference. In general, the 
flow of time can be expressed visually through pictures of clocks 



198

TIDSLIGHETER

and calendars, of sunrise and sunset, or of seasonal changes [...]. 
However, in most cases, the verbal text serves to extend meaning 
by creating a definitive temporal connection between pictures and 
to reveal time’s progress.5

Nikolajeva och Scott ser dessa enheter som sammanflätade i bilder-
bokens kronotop, vilken utgår från Michail Bachtins välkända beteck-
ning för enheten av tid och rum. 

Försättsbladens funktion uppmärksammas också av Perry Nodel-
man i hans tidiga bilderboksstudie Words About Pictures. The Narra tive 
Art of Children’s Picture Books (1988). Han understryker deras med-
berättande roll i bilderboken som helhet och som del av bilderbokens 
materialitet. Men såväl Nodelman som Nikolajeva och Scott behand-
lar försättsbladen mycket kortfattat. Studierna ligger ändå till grund 
för den fördjupade forskning om försättsblad som utvecklats under 
2000-talet. Trots att försättsbladen så kraftfullt förmedlar övergången 
mellan bokens yttre och inre hade alltså få forskare fördjupat sig i äm-
net innan millennieskiftet.6 På senare tid har ett ökat intresse ägnats 
försättsbladen. Paratextens roll i barnlitteratur har särskilt undersökts 
i bilderböcker. Nikolajeva och Scott hävdar att dess roll är central i 
bilderböcker eftersom paratexten ”frequently carry a  substantial per-
centage of the book’s verbal and visual information”.7 På nordiskt håll 
saknas studier som i sin helhet diskuterar försättsbladens funktion, 
inte minst i relation till tidslighet.8 En del internationella empiriska 
studier som undersöker barns respons på försättsblad finns att tillgå. 
Dessa har visat att kunskap om försättsbladens narrativa funktion bi-
drar till barns litterära förståelse av bilderböcker.9 Att försättsbladen i 
egenskap av gränsutrymmen förhåller sig till tidslighet är ett faktum. 
Jag anser det därför vara viktigt att granska försättsbladen i bilder-
böcker ur detta perspektiv.

Bilderböcker består traditionellt av bild- och textberättande utspritt 
på cirka 32 sidor, även om vissa böcker kränger sig ur detta format. I 
bilderböcker ingår vanligtvis försättsblad – det illustratörer kallar för 
tapeten – där visuella och textuella element samverkar. Bilderbokens 
försättsblad är delvis limmade på insidan av fram- och bakpärmen i 
en hårdpärmad bilderbok. De utgör den strukturerande länken mel-
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lan pärm och bilderbokskropp. Därmed är de del av bokens interiör 
och det första respektive det sista som möter läsaren.10 Som jag ser 
det kan försättsbladens relation till själva berättelsen vara metonymisk, 
metaforisk samt utgöra ett bildkontinuum. Men också mycket mer. 

Terminologin är något trubbig och trasslig. Begreppet försättsblad är 
ett paraplybegrepp för både främre och bakre försättsblad (på engels ka 
front and back endpapers). Försättsblad används vanligtvis i plural fast-
än enbart det främre avses, vilket jag också gör i mitt kapitel. De bakre 
kallar jag även eftersättsblad.

I likhet med andra forskare tillmäter jag försättsbladen stor vikt: 
”Endpapers have a privileged position before and after the story”.11 
Detta eftersom de orkestrerar läsarens ”transition to the interior of the 
book”.12 Försättsbladen utgör ett mellanrum, där läsaren varken är helt 
inne i berättelsen eller helt utanför den. Detta är den berömda tröskel-
position som Gerard Genette omtalar.13 Eller som Jaques Derrida ut-
trycker det: peritexten gör något med texten, den öppnar upp den mot 
andra utrymmen.14 Dessa utrymmen menar jag att även har en tempo-
ral dimension och funktion i relation till primärberättelsens tidslighet. 

Diskussioner om försättsblad tar vanligtvis avstamp i Genettes be grepp 
paratext, som består av element inom boken (peritext) och utan      för den 
(epitext).15 För- och eftersättsbladen är med hans termi nologi bilder-
bokens peritextuella element. De kan i sin tur, som Durán och Bosch 
understryker i sin typologi, bestå av både peritext uella och epitextuella 
element.16 Genette myntade begreppet peritext 1987 för att granska de 
materiella villkor som kringgärdar boken.17 För honom är funktionali-
tet det centrala med begreppet, nämligen hur para texter medberättar 
berättelsen. I Genettes efterföljd har para texter undersökts i en rad dis-
cipliner som bokhistoria, boken som materiellt objekt, marknadsföring 
och litteraturanalys.18 Även jag stöder mig på hans terminologi.

I artikeln ”Picturebook Endpapers: Resources for Literary and Aesth     -
etic Interpretation” (2006) upprättar Lawrence Sipe och Caroline 
McGuire den typologi för försättsblad i bilderböcker som jag använder 
här. Deras typologi utgår från följande fyra kategorier:  1) försättsblad 
som är oillustrerade och identiska, 2) oillustrerade och olika, 3) illus-
trerade och identiska eller 4) illustrerade och olika.19 
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Denna grundläggande indelning har senare kompletterats av 
 Theresa Durán och Emma Bosch i artikeln ”Before and After the 
Picturebook Frame. A Typology of Endpapers” (2011). Den typo-
logi de presenterar skiljer mellan försättsblad med epitextuellt och 
peritextuellt innehåll som knyter an till bilderbokens handling i oli-
ka mån.20 Till det epitextuella innehållet räknar de information om 
serier, förlag, författare, dedikationer och tack samt utrymmen som 
inbjuder till aktivitet som ”Denna bok tillhör”-rutor. Till peritexten 
räknar de innehåll som relaterar till handlingen, tema, personer, den 
plats där boken utspelar sig, förord och efterord och så kallade bonus-
spår, vilket är tilläggsmaterial. De föreslår tre kategorier av försätts-
blad: enfärgade, mönstrade och illustrerade. Dessa kompletteras med 
fem funktioner: personer, plats, tema, förord, epilog och bonusspår. 
Hur element ur dessa två typologier kan förstås i relation till tidslighet 
är ämnet för analyserna i denna studie.21

Försättsbladens tidslighet

Min metod då jag granskar bilderbokens paratext är att jag identifierar 
vilka typer av tidslighet som återkommer på försättsbladen. Försätts-
bladen fungerar ändå inte i isolation, utan är en organisk del av bilder-
bokens estetik. De medberättar boken. Jag följer Sipe och McGuire 
som diskuterar den hermeneutiska processen för hur försättsbladen 
uppfattas och som understryker att ”a picturebook’s endpapers can 
only be fully understood after the whole picturebook is studied”.22 De 
flesta av mina exempel placerar sig i Sipes och McGuires fjärde kate-
gori, illustrerade och olika försättsblad. Jag visar också hur de tidslig-
heter jag identifierar i de olika bilderböckerna går in i varandra. På 
det sättet vill jag uppmärksamma att de bilderböcker jag analyserar 
orienterar sig i liknande tidslig riktning, genom de sätt på vilka de 
aktiverar försättsbladen. 

Försättsbladen utgör i sig en tidslighetsmarkör i och med att de 
kommer före och följer på själva bilderboksberättelsen. Denna ut-
gångspunkt ligger också till grund för min studie. I de olika analys-
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avsnitten diskuterar jag hur tidslighet tar form på försättsbladen. De 
tidsligheter jag diskuterar här har genererats ur mitt analysmaterial. 
De löper ställvis in i varandra, konfronteras med varandra eller bildar 
kontrapunkt. En övergripande förståelseram för analysen av tid är på 
vilka sätt barn och vuxna i vår samtid sinsemellan förhandlar om tid. 
Detta tar sig uttryck på försättsbladen.

Materialitet som markerar metafiktivitet

Bilderbokens försättsblad drar uppmärksamhet till mediets materiali-
tet. En bok som balanserar på gränsen till att renodlat använda meta-
fiktivitet på försättsbladen är Jenny Lucander och Oscar Kroons Fakta 
om pappor (2021). Detta gör boken genom att nyttja bildkontinuum, 
nämligen det att försättsbladen sömlöst övergår i titelsida. I detta fall 
är det titelsidan som står för metafiktiviteten. Om man ser på för-
sättsbladen som spelplats för metafiktivt berättande, föreslår jag alltså 
att titelsidan i Kroons och Lucanders bilderbok kan betraktas som en 
förlängning av och ett berättande bildkontinuum tillsammans med 
försättsbladen. Gränsen mellan bokens inledande delar är nämligen 
upplöst då de medvetet sammanfogats.

Boken har illustrerade och olika främre försättsblad som i detta fall 
är ljusblå. Försättsbladen introducerar omedelbart en kollision mellan 
pappans tidsanvändning och barnets lek. Den tidskategori jag noterar 
kallar jag lektidslighet. Den står för barnets tidslighet, där lek och fan-
tasi dominerar. I kontrast finns vuxnas, som jag kallar den, samtids-
tidslighet. Den är beroende av konsumtionssamhällets uppsnabbade 
krav på ständig tillgänglighet, den sociologen Hartmut Rosa omtalar 
i sin teori om senmodern temporalitet.23 Den kunde också kallas tids-
normativitet, men min term understryker uttryckligen samtidskopp-
lingen. Då dessa tidsligheter konfronteras med varandra är det ofta 
den vuxna som rehabiliteras av barnet till att omfatta en sundare 
tidsanvändning. Lektidsligheten ligger i sin tur nära det jag valt att 
kalla omsorgstidslighet, alltså den tidslighet som omfattar det repro-
duktiva omsorgsarbete som inte uppskattas av konsumtionssamhället 
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Försättsbladen i Fakta om 
pappor (2021) av Jenny 
Lucander och Oscar Kroon 
bildar ett kontinuum 
där försättsbladen och 
titelsidan integreras och 
temporaliteten stegras.
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i någon högre grad, som Fanny Ambjörnsson och Maria Jönsson be-
skriver det.24 

En pratbubbla i vänstra ytterkanten av Lucander och Kroons bok 
återger en röst som utbrister: ”Aaj!” Med bakgrund i att pappan i bok-
en upprepade gånger sätter sig på eller snubblar på barnets hunddräkt 
och utbrister ”Satan!”, är det sannolikt hans utrop som återges.  Scenen 
anknyter till den tidslighet som återkommande uppmärksammas i 
boken, där pappan väcks tidigt av barnet, som iklätt hunddräkt biter i 
hans täcke. Vid frukostbordet frågar barnet var dräkten ska ligga: ”Var 
som helst, säger pappor. Då är man ytterst noga med att de hamnar 
var som helst och att den absolut inte ska ligga någon särskild stans.”25 
Dräkten kastas i diskhon. Senare snubblar pappan på den och utstöter 
igen sitt: ”Satan!” Detta i kontrast till mamman som, då hon efter en 
tids frånvaro återkommer, hänger dräkten på dess rätta plats i hallen. 
Barnet å sin sida ses på de främre försättsbladen gå med stora kliv med 
hunddräkten i famnen inåt mot boken, som en bladvändare som tar 
läsaren vidare till den metafiktiva titelsidan i bokens bildkontinuum.26 

Metafiktiviteten markeras på titelsidan av en penna och rutiga pap-
persark som pekar mot barnet som bokens berättare och blottlägger 
själva skriv- och berättandeprocessen. Med dessa har barnet tecknat 
av pappan och gjort både cirkel- och stapeldiagram över hans tidsan-
vändning. Tidslighet markeras därmed som ett av bokens teman. Pap-
pans tidsanvändning understryks exempelvis då han är på kontoret av 
chefens hälsning på ett blädderblock: ”Jobba, jobba, jobba! h.  chefen”. 
Boken är en ”faktabok” om faderskap där tidslighet är en huvud-
tematik. Den berättas i man-perspektiv av barnet som talar om pap-
por i pluralis, som den art som undersöks. Barnets faktagranskning 
av faderskap uppmärksammar en samtidstidslighet i högt uppskruvat 
tempo. Detta tempo står i bjärt kontrast till barnets behov.

Försättsbladen föreslår att pappan har svårigheter med att  omfatta 
det jag kallar omsorgstidslighet. Det reproduktiva omsorgsarbetet 
 utgör en tidslighet som tär på honom. Han kämpar med tidshan-
teringen. Men barnet har tillförsikt: ”Pappor är också människor. 
Dom lever och kan tvätta alla kläder. Dom håller koll på tider [… ].” 
 Lucander och Kroon adresserar i sin bilderbok tidigare sätt att berätta 
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fram omsorgsgivande faderskap, exempelvis hos Gunilla Bergström i 
Alfons Åberg-böckerna (1972–2012) eller för den delen moderskap 
i Camilla Mickwitz’ Jason-böcker (1975–1978), bägge tongivande 
bilderboks serier där en förälder ensam axlar omsorgstidslighet. 

Mamman, som i slutet av Lucander och Kroons bok kommer hem 
från en arbetsresa, som tycks ha varit en kraftgivande oas av behaglig 
egentid, är mer omedelbart och automatiserat knuten till omsorgs-
tidslighet. Att hon har en yrkesroll som inbegriper resande – tidsliga 
avbrott från den reproduktiva tiden – framställs inte som en tärande 
samtidstidslighet, utan tvärtom som en närande paus från omsorgs-
tidsligheten. 

På de illustrerade och olika eftersättsbladen återfinns en slutvinjett. 
Även här rör det sig om ett bildkontinuum där själva berättelsens bil-
der spiller över på eftersättsbladen och dessutom anknyter till tid. På 
denna vinjettbild ligger föräldrarna i sin dubbelsäng med fötter som 
sticker ut under det gemensamma täcket. Detta är en bild som ger 
genklang i bilderbokstraditionen, med exempel som Stina Wirséns 
Vem sover inte? (2009) där ett samlag under täcket i föräldrarnas dub-
belsäng visas. Vinjetten i Fakta om pappor signalerar intimitet, men 
sexualiteten finns endast med som en underton. Framför allt signale-
rar vinjetten vilotid och samvaro, om än avbruten av barnets aktivitet 
som följer egna tidslinjer.

På eftersättsbladen springer barnet i riktning ut ur boken, iförd den 
hunddräkt som spelat huvudrollen i kampen om omsorgstidslighet 
och tidshantering. Att barnet är iklätt hunddräkt är en klar referens 
till Maurice Sendaks Till vildingarnas land (1963) där Max iklädd 
vargdräkt efter en konflikt med sin mamma försvinner in i ett fan-
tasilandskap. I Fakta om pappor används försättsbladen däremot för 
att markera en konflikt om tid mellan barnet och pappan. Som min 
analys visar utnyttjar Lucander tydligt försättsbladens tidslighet. Det-
ta gör hon genom att införa element som pekar mot den temporala 
potentialen: på de främre försättsbladen en konflikt om tid, på efter-
sättsbladen en harmonisering, som är på väg att brytas då barnet igen 
följer sin tidslinje och återuppväcker lek- och omsorgstidslighetens 
cirkulära gång. Både de främre och de bakre försättsbladen kombine-
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rar således genom anspelningar på berättarinstansen både metafikti-
vitet och tidslighet.

Också en annan av bilderböckerna i mitt material nyttjar metafikti-
vitet. Vid en första anblick använder sig försättsbladen i Mörker boken 
(2009) av Lena Frölander-Ulf och Hannele Mikaela Taivassalo av det 
som Sipe och McGuire kallar oillustrerade och identiska försättsblad.27 
Detta eftersom försättsbladen till större delen består av gräddvit pap-
persyta. Det nedre högra hörnet av de skenbart oillustrerade främre 
försättsbladen framstår som om det var avrivet eftersom Frölander-Ulf 
använder sig av en lura ögat- eller trompe-l’oeil-effekt. Det ”avrivna” 
hörnet är en visuell metafiktiv kommentar som understryker bilder-
bokens egenskap av bok. Skuggningar på den grädd vita pappersytan, 
särskilt kring uppslagets dike, det ställe där sidorna möts, drar också 
uppmärksamheten till materialiteten, till boksidans textur. Dessutom 
har övre högra hörnet vikmärken som av ett hundöra. Hundörat bi-
drar med en tidslighetsaspekt. Det antyder nämligen att någon annan 
redan läst boken. Bilderbokens materialitet innehåller därmed i sig en 
tidslighetsaspekt.

Försättsblad kan på sådana sätt, som med ett hundöra, ange textur 
eller användas för visuella skämt, ibland med en förebådande effekt 
för läsaren.28 Just en förebådande effekt är aktuell i Mörkerboken. Bak-
om det till synes avrivna partiet av de främre försättsbladen skymtar 
nämligen ett landskap: en fullmåne och en slottstorn i becksvart natt-
mörker. Följande boksida visar i själva verket en helt annan bild. Att 
något annat blottläggs bakom det skenbart avrivna hörnet gör att de 
diegetiska nivåerna, alltså vilken berättarnivå texten rör sig på, är två. 
Försättsbladets ena diegetiska nivå är metafiktiv, den berättar om bok-
ens materialitet. Den andra diegetiska nivån som återfinns på det eta-
blerande uppslaget utgör däremot berättelsens tid. En dekorativ blom-
ranka binder samman de två diegetiska nivåerna, metafiktionens och 
berättelsens tid. Det till synes avrivna hörnets placering är avgörande 
eftersom det fungerar som en bladvändare som leder läsaren vidare in 
i verket. 

Den materialitet som försättsbladen anspelar på har sin motsvarig-
het i boken. Den handlar om prinsessan Liten som sitter och läser i 
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sitt trygga slott och som vill ta reda på vad mörkret döljer.29 Omslagets 
gestik refererar med sin ovala spegel, där den läsande prinsessan av-
bildas, till Tove Janssons Hur gick det sen? (1952) med dess runda per-
forering av pärmen. I sin bilderbok drar Jansson uppmärksamheten 
till bilderbokens materialitet på flera sätt, exempelvis genom perfore-
ringar. Elina Druker poängterar att perforeringarna har temporala ef-
fekter som gör tidsligheten i boken tvetydig och öppen.30 Särskilt up-
penbar är materialiteten hos Jansson då en karaktär springer genom 
en boksida: ”Och filifjonkan rädd och vild / sprang rakt igenom nästa 
bild! / Du ser att hålet som hon gjort / i papperet är ganska stort!” 

Frölander-Ulfs försättsblad med lura ögat-effekt fungerar på ett 
motsvarande sätt. Av de främre försättsbladen utgör den högra sidan 
titelblad, där dessutom själva boktexten inleds. Frölander-Ulf förtätar 
berättelsen genom att skapa dessa överlappningar mellan bilderbo-
kens inledande delar. Greppet skapar ett bildkontinuum mellan bil-
derbokens olika delar: de främre försättsbladen, titelsidan och det 

Försättsbladen i 
Mörkerboken (2009) 
av Lena Frölander-Ulf 
och Hannele Mikaela 
Taivassalo understryker 
både bilderboksmediets 
materialitet och förmedlar 
temporala aspekter av 
berättelsen.
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etablerande uppslaget saknar skarpa gränser och ingår i stället i ett 
berättande flöde. 

En tidskategori som jag identifierar i mitt material är en kombina-
tion av oros- och trösttidslighet. I detta fall gestaltas initialt en oro, 
som får sin förlösning i tröst, nämligen en övergripande stämning där 
tidsligheten är trösterik. Jag följer barndomsforskaren Rachel Conrad 
som menar att tidslighet kan röra sig om följande tidsliga perspektiv: 
temporala ståndpunkter, temporala handlingsstrukturer, allmänna 
tidslighetsmarkörer, temporala metaforer, experiment med ordens 
tempusformer samt referenser till ålders- eller livsfaser och livserfa-
renhet över tid.31 Bland de tidsligheter som stiger fram i hennes ma-
terial, som består av ungas dikter, återkommer bland annat oros- eller 
trösttemporaliteter, som hon uppfattar som centrala för vår samtid. 
Även Derritt Mason, barnlitteraturforskare med queerteoretiskt per-
spektiv, diskuterar orostemporalitet (anxiety temporality), i relation 
till queer ungdomslitteratur som en tidslighet av oro blandad med 
framtidshopp.32 Trösttemporaliteter är orostemporaliteternas följesla-
gare i mitt material.

Mörkerboken bärs av sin gotiska stämning: ”Åskan mullrar,  någon 
tjuter.” Tidsligheten som antyds hör i detta fall ihop med genre-
markörerna skräckgotik och kuslighet. Stämningen understryks i 
Frölander- Ulfs val av teknik, där bilderna skrapas fram ur en kolsvart 
yta.33 Försättsblad kommunicerar enligt Sipe stämningar med bäring 
på berättelsens tematik: ”a mood and may give us signals about the 
thematic thrust of the story”.34 Så är fallet i Mörkerboken. Ledmotivet 
kring oro knyter an till det Mason kallar orostidslighet.35 Denna tanke-
figur menar jag att också återfinns på försättsbladen. I analogi med 
orostidsligheten noterar jag även en trösttemporalitet, som kanske är 
mer kännetecknande för bilderboken. Den går ut på att lindra oro. 

På de illustrerade och olika eftersättsbladen återkommer samma 
gräddvita papperskvalitet som tidigare. Ytterligare förekommer en 
 figur ur boken, en uggla som utropar: ”Oro, Oro”, vilket den gjort bok-
en igenom. Ugglans placering i det övre högra hörnet ger intrycket av 
att den är på väg att flyga ut ur boken. Den antyder därmed en tidslig-
het som sträcker sig bortom boken och signalerar att tid fortsätter att 
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förflyta även utanför primärberättelsen. Eftersättsbladen innehåller 
också infogad epitext, i form av en dedikation: ”Till barnen”, uttryckt 
genom ett monogram av sammanflätade bokstäver, samt information 
om boken i dess kolofon, den text som anger förlagsort, utgivningsår 
med mera.36 De gräddvita främre och bakre försättsbladen fungerar 
tydligt som ett skyddande hölje för den orostidslighet som råder inne 
i boken. Därmed bidrar försättsbladens materialitet i Mörkerboken vä-
sentligt till berättelsens anslag.

Oros- och trösttidsligheter 

Bilderbokstrilogin Jag, Fidel och skogen (2016), Pappa, jag och havet 
(2018) och Fidel och jag i storstan (2021) är även den utförd i den 
skrapteknik som är Lena Frölander-Ulfs signum. Trilogin handlar i 
sin helhet om rädslor som de olika barnprotagonisterna lär sig hante-
ra. De går alla från oro till trygghet och tröst. 

Den första boken Jag, Fidel och skogen har illustrerade och olika för-
sättsblad. Boken, som utspelar sig i skärgårdsmiljö, handlar om ett 
barn som övervinner sin mörkerrädsla. På de nattsvarta främre för-
sättsbladen svärmar endast eldflugor och  sprider sitt ljus. Eftersätts-
bladen visar en inomhusinteriör där de två personerna, barnet och 
mamman, sover tryggt i varsin säng. En stjärnhimmel skymtar genom 
fönstret och replikerar eldflugorna på de främre försättsbladen. Den 
tidslighet som framträder är vag, men anspelar på tankefiguren ljus i 
mörkret, i överförd bemärkelse, tröst. Eftersättsbladens tidslighet är 
mer konkret förankrad i berättelsens trösterika upplösning då oros-
tidslighet övergår i trösttidslighet.

Den andra boken, Pappa, jag och havet, med klar referens till Tove 
Janssons Pappan och havet (1965), utspelar sig också den i skärgårds-
miljö. Bokens introverta barn spjärnar emot ett besök hos vänner. De 
oillustrerade främre försättsbladen har en turkos färg som påminner 
om vatten. Då barnet inte vill delta i samvaron på ön flyr hen i fantasin 
till en undervattensvärld: ”När jag böjer mig ner / blir allting / tyst / 
och stilla. / Grönluddigt / och / svalt.” Den lektidslighet berättarjaget 
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skapar sig på skärgårdsön för att undfly den påtvingade samvaron an-
tyds därmed redan på de främre försättsbladen. 

Eftersättsbladen är däremot illustrerade och olika. De består av en 
avslutande bild, där pappan och barnet ses leka i vattnet, medan gam-
melgäddorna i förgrunden betraktar varandra. Konkret har tid förflu-
tit och den orostidslighet som dominerat har övergått i trösttidslighet. 
Sipe och McGuire tangerar i sin typologi temporala aspekter, som att 
illustrerade och olika försättsblad kan ”serve to represent changes that 
have occurred over the course of the story”.37 Detta är, som i mitt ex-
empel, den vanligaste formen av tidslighet, att tid förflyter kronolo-
giskt mellan de främre och de bakre försättsbladen.

I den sista delen, Fidel och jag i storstan, har skärgårdsmiljön bytts 
mot urbanitet då berättarjaget besöker sin syster i den skrämman-
de storstaden. Stadens tidslighet markeras på de mönstrade främre 
försättsbladen av upplysta fönsterrutor i regnbågens alla färger mot 
nattmörker. Därmed antyds stadens tidslighet som oavbrutet pågåen-
de och pulserande. Fönsterrutorna utgör ett dekorativt mönster med 
repetitiv rytm. Samma mönster återkommer på eftersättsbladen, med 
epitextuellt innehåll i form av två tackrutor som tillägg. Illustrerade 
och identiska försättsblad anknyter på detta sätt till handling, miljö, 
karaktärer eller bokens visuella stil överlag genom att plocka upp de-
taljer som förhåller sig till dessa.38 I Frölander-Ulfs fall associerar de 
färgrika fyrkanterna till fönsterrutor på husfasader. Mönstrets rela-
tion till handling och miljö upprättas av detaljer som associerar till 
berättelsen. Dessa kan också upprepas, förstoras eller förminskas. De 
främre och bakre försättsbladen kan bestå av collage, dekorativa par-
tier eller på något sätt vara en stilmarkör. Effekten av de närmast iden-
tiska främre och bakre försättsbladen i Fidel och jag i storstan är att en 
tidsmässig och tempomässig kontinuitet markeras. Som min analys 
visar är tidslighet närvarande på samtliga försättsblad i trilogin, något 
som vittnar om Frölander-Ulfs medvetna arbete med de möjligheter 
bilderboksformatet erbjuder.
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Konfrontationer mellan barns och vuxnas tid 

Närliggande den dynamik mellan oros- och trösttidslighet som be-
skrivits ovan ligger de följande exemplen ur mitt material där särskilt 
barnets lektidslighet gestaltas i kontrast till vuxnas samtidstidslighet. 

I Dröm om drakar (2015) av Jenny Lucander och Sanna Tahvanai nen 
skildrar de illustrerade och olika försättsbladen en snarlik stadsbild på 
de främre och bakre försättsbladen. Staden gestaltas på de främre för-
sättsbladen som ett myller av huskroppar med lysande måne, tomma 
gator och en vit cykel som möjligen markerar fara.39 Titelsidan är inte-
grerad på de främre försättsbladen genom att en vit yta uppe i högra 
hörnet har lämnats oillustrerad och istället innehåller den information 
som titelsidan vanligtvis tillhandahåller. Berättelsen avbryts därmed 
inte av en separat titelsida, utan de främre försättsbladen övergår di-
rekt i det etablerande uppslaget genom bildkontinuum. 

I samtida bilderböcker figurerar barn återkommande som katalysa-
torer för vuxnas vånda över tidshantering. I Dröm om drakar fostrar 
Bella sin ensamförsörjande mamma till en sundare tidsanvändning. 
Barnet ser genom sitt fönster ljusen i stadsbilden släckas ner: ”Men 
ljusen släcks ett efter ett och den allra sista tv-rutan blir svart. Det är 
bara hos Bella och mamman som det lyser hela natten”. Deras tidslig-
het bryter mot normen. Intrigen går ut på att rehabilitera mamman 
från att vara tillgänglig för alla andra, men inte för sitt barn. Den tids-
lighet som uttrycks är både uppsnabbad och tärande: ”Bella vet var-
för mammas sömn inte kommer. Det är för att mamman jobbar och 
jobbar. ’Du får inte jobba i sängen’ säger Bella. ’Jag vet, jag vet’ säger 
mamman. Men så hörs ett PLING och mamman försvinner tillbaka in 
i skärmen. Där inne finns Kina.” 

På bild sitter mamman uppflugen i sin säng, översållad av papper 
med sin bärbara dator tillhands. Kontorsmiljön har flyttat in i säng-
kammaren. Att familjens husdjur är en sköldpadda som förnöjt ve-
geterar med slutna ögon i sitt trånga terrarium för tankarna till ett 
välkänt exempel på accelerationskritik, nämligen Walter Benjamins 
beskrivning av hur flanörer i 1830-talets Paris i protest mot den 
moderna storstadens jäkt tog med sig sköldpaddor på promenad.40 
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Rosa noterar hur brådska leder till kontaktförlust: ”While we feel the 
constant pressure of having to do more in less time, there also seems to 
be a shared feeling of a loss of control over our own life and the world, 
and therefore of losing contact with it.”41 Mamman är desynkronise-
rad. Hon har en utökad – global – räckvidd, men kompromissar kring 
kontakten med sitt barn. Till slut lyckas Bella frigöra mamman från 
den tvingande, accelererade tidsligheten. Efter en drömsession, där 
mamman länge tar hand om ett drakägg och därmed övar sig i om-

Jenny Lucander nyttjar bildkontinuum och etablerar temporalitet på 
försättsbladen, som i Dröm om drakar (2015).
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sorgstidslighet, väcks hon till insikt och unnar sig lektidslighet med 
Bella. Sett till hur bilderboken behandlar tidslighet axlar barnet rollen 
att uppfostra den vuxna till sundare värderingar. 

De illustrerade och olika eftersättsbladen skildrar samma stadsvy 
som försättsbladen, men i dagsljus. Ett joggande par, en man som 
rastar sin hund samt Bella och hennes mamma avbildas. Mamman 
har klivit av den normativa samtidstidsligheten och inträtt i en om-

Landskap där detaljer förändras är frekvent förekommande tidsmarkörer på 
försättsblad. I Vi är Lajon (2019) med text av Jens Mattson och illustrationer av 
Jenny Lucander knyter skildringen an till Astrid Lindgrens Bröderna Lejonhjärta 
(1973). Försättsbladen öppnar upp för en intertextuell läsning.
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sorgs- och lektidslighet. Symptomatiskt nog rider de sina käpphästar 
inåt mot boken, som att de bejakar berättandet. Epitextuella element, 
som i Durán och Boschs typologi,42 infogas på eftersättsbladen i form 
av kolofon och tackruta. På ett yttre plan är tidsligheten cirkulär i sin 
dygnsrytmsväxling. Men Bella och hennes mamma har under bokens 
gång tillsammans erövrat en ny tidslighet: lek- och omsorgstidslig-
heten. Därmed har tidsligheten radikalt förändrats från de främre till 
de bakre försättsbladen, trots att de är så snarlika.

Även Vi är lajon! (2019) av Jenny Lucander och Jens Mattson om-
fattar på försättsbladen spänningsfältet mellan oros-, omsorgs- och 
lektidslighet. Greppet att använda sig av illustrerade och olika främre 
och bakre försättsblad får ofta representera förändring och tid som 
löper kronologiskt. Eftersättsbladen kan dessutom bidra med hopp 
och optimism.43 Den fågel som på de främre försättsbladen sitter på 
ett ben på en trädstam, flyger på de bakre försättsbladen iväg, medan 
den gnu som stått och betat på de främre försättsbladen och vars blick 
riktar sig inåt mot boken, är borta på eftersättsbladen. På så sätt ges-
taltar eftersättsbladen konkret att tid förflutit. 

Boken handlar om ett brödrapar med en stark gemensam lekvärld 
som hotas när den äldre av dem insjuknar och dör. Brödernas lektids-
lighet spiller då över i orostidslighet. Orostidsligheten handlar här om 
en sjukdom som abrupt avbryter vardagen. Genom textens berättar-
grepp, där lillebrodern berättar i jag-perspektiv, lyfts barnets lektids-
lighet i förgrunden. Bilderna visar de vuxnas orostidslighet: ”Mamma 
darrar som om hon fryser. Pappa ställer i ordning blommorna, fast att 
de redan är fina.”

Brödernas gemensamma tidslighet blir i sjukdomens skugga en 
tidsficka. Där hanterar och begripliggör lillebrodern med lekens hjälp 
att sjukdomen slagit klorna i hans bror. Lektidsligheten binder brö-
derna samman och tröstar i den svåra situationen, ända in på slutet då 
storebror tappat sitt hår och ligger hopkrupen i sjukhussängen med 
slutna ögon.

Sjukdomsförloppet genomsyras för de inblandade av en känsla av att 
ställas utanför tiden.44 I kontrast till den desynkroniserade mamman 
i avsnittet ovan, är det sjukdomen som skriver om tidsligheten och 
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desynkroniserar hela familjen. Också här arbetar Lucander med ett 
visuellt bildkontinuum mellan de främre försättsbladens orangea sa-
vannlandskap som tillhör lektidsligheten och titelbladet som förlänger 
denna bild. Bilden spiller ytterligare över i bokens etablerande uppslag, 
alltså det allra första uppslaget i bilderboken. Lucanders sätt att lösa 
upp gränsen mellan försättsblad och andra inledande delar vittnar om 
en bilderbokskonstnär som integrerar försättsbladen i berättandet. 

På de bakre försättsbladen smyger två antropomorfa lejon upprätt 
på bakbenen över den orangea savannen. Lektidsligheten sträcker sig 
därmed bortom döden, som en fantasi om fortsatt samvaro. Bilden är 
en pendang till Astrid Lindgrens Bröderna Lejonhjärta (1973). Efter-
sättsbladen utgör nämligen ett Nangijala, där bröderna efter döden 
kan leka vidare. Berättargreppet är metonymiskt då bilden på efter-
sättsbladen kan ses som en del som pekar ut en större tematisk helhet, 
i detta fall en plats bortom livet. 

I en era av uppsnabbning fungerar sjukdomstid som en ambivalent 
markör: den bromsar in livsloppet för både den sjuka och de anhöri-
ga. Men den kan också utmynna i ett tillstånd bortom tiden, nämligen 
döden. Detta faktum lindras av eftersättsbladens trösttidslighet, som 
fungerar på samma villkor som i de bilderböcker jag diskuterat ovan. 
Trösttidsligheten verkar på basen av mitt material vara dominerande. 
Det är en tidslighet som svarar mot samtidstidslighetens i många fall 
farligt uppsnabbade tempo. Och det är där omsorgstidsligheten, som 
ofta sätts på undantag i vår samtid, kan blomstra. 

Ytterligare ett exempel på försättsblad som uttrycker trösttempo-
ralitet är Om du möter en björn (2021) av Linda Bondestam,  Malin 
Kivelä och Martin Glaz Serup. Här kombineras två av Sipe och 
McGuires kategorier: oillustrerade främre försättsblad och illustrera-
de eftersättsblad,45 dessutom med ett bonusspår. Boken handlar om 
en person som beger sig ut i ett naturreservat, konfronterar en björn 
– kanske i sin fantasi – och funderar på hur denna kan överlistas. De 
främre försättsbladen består endast av ljusblå färg. Oillustrerade och 
identiska försättsblad kan enligt Sipe och McGuire vid första anblick 
verka overksamma.46 Enligt dem är försättsbladen ändå alltid del av 
en planlagd estetik och även det enfärgade är narrativt till sin art. En-
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färgade försättsblad kan fungera som preludium, upptakt och anslag. 
Ytterligare kan enfärgade försättsblad anknyta till någon karaktär eller 
händelse i boken. Även Anne Higonnet poängterar att alla peritextu-
ella drag i bilderböcker är planerade och utformade för att skapa en 
estetiskt sammanhållen helhet.47 Som jag ser det är det knappast alla 
bilderbokskonstnärer som uppfattar försättsbladens potential, och 
försättsbladen underutnyttjas därför ofta.

Försättsbladen är alltså en berättarkonvention som berikar bilder-
boksformatet. Tillsammans med andra inramande konventioner som 
pärmbild och titelsida har de en samlande effekt på bilderboken. 
Sipe och McGuire talar också om försättsbladens gestik, nämligen att 
färgsättningen anspelar på en tematik eller frågeställning i boken.48 
Genom sitt val av en ljusblå färg fångar Bondestam upp en färg som 
går igen berättelsen igenom, främst i egenskap av himlens färg. De 
enfärgade försättsbladen bidrar därmed till att sätta stämningen för 
berättelsen. Oillustrerade försättsblad kan fånga upp en färg i bokens 
palett, eller kontrastera mot bokens färgskala och på så vis bidra till 
tolkningen eller till att fästa läsarens uppmärksamhet vid skarpa kon-
traster i berättelsen eller dess undertext.49 Just så använder Bondestam 
de främre försättsbladen. 

Jag vill påstå att den ljusblå färgen anknyter till det jag kallar tröst-
tidslighet, eftersom färgen markerar ett diegetiskt berättarplan som 
befinner sig utanför berättelsen om vad som kan hända om du möter 
en björn i det som framstår som vildmark, men som på basis av en av 
de avslutande bilderna är att betrakta som ett skogsområde i utkanten 
av en storstad. Greppet känns igen från Pija Lindenbaums Gittan och 
gråvargarna (2000). I sin humoristiska gestaltning av mötet med det 
närbelägna vilda öppnas berättelsen i Om du möter en björn mot en 
antropocen tid, en tid då människans avtryck på naturen inte längre 
är möjliga att stoppa och där skildringen av natur därmed aktiverar 
nya sätt att se på tidslighet. 

Det illustrerade eftersättsbladen i sin tur erbjuder en helomvänd-
ning, då en bild av en isbjörn som närmar sig den ovetande perso-
nen bakifrån, där hen står och tar ut riktningen med sin kompass, 
lagts till som det Durán och Bosch kallar ett bonusspår.50 Bilden och 



216

TIDSLIGHETER

texten på eftersättsbladen ger därmed en helt ny inramning åt boken 
i dess helhet, något som också den infogade texten signalerar: ”P.S. 
Om björnen du möter råkar vara en isbjörn så gäller helt andra reg-
ler.” Eftersättsbladen representerar därmed en ny diegetisk nivå, ett 
framtida scenario, en tänkt tidslighet, där andra händelser än de som 
äger rum i boken utspelar sig. Detta berättargrepp, en proleps, en hän-
delse som utspelar sig utanför, i detta fall efter, textens tidsliga rymd, 
överskuggar det nyss lästa då eftersättsbladen så radikalt ändrar på 
stämningen.51 

Agnes-Margarethe Bjorvand använder termerna prolog- och epi-
logbild för denna typ av bilder som kan förekomma på försättsbladen. 
Dessa är visuella vinjetter på titelsidor eller bilder på försättsbladen 
och kan ha både redundant och expanderande funktion.52 Bon-
destams isbjörnsbild kan ses som en sådan expanderande epilogbild. 
Försättsbladens färgsättning kan också betraktas som metonymisk, 
där delen står för helheten, eller metaforisk, där färgen står för bokens 
tematik i sin helhet. Den tidslighet som förekommer på försättsbladen 
samspelar i detta fall med bokens övergripande gestaltning av tempo-
ralitet, men kontrapunktiskt, i det att tröst dominerar.

Ett bonusspår som kastar om premisserna i boken bjuder Linda Bondestam på 
i Om du möter en björn (2021). Eftersättsbladen understryker dessutom bilder-
bokens humoristiska grepp.
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Mina exempel hittills visar hur effektivt bilderbokens försättsblad 
används i samtida bilderböcker för att aktivera samspelet mellan olika 
former av tidslighet som är aktuella i vår tid. Den tidslighet som ge-
staltas är däremot inte en och samma. Tvärtom uppstår återkomman-
de temporal dissonans. Detta sker genom att ett flertal tidsligheter 
konfronteras med varandra. De skilda tidsordningarna kännetecknar 
alla olika sätt att förhålla sig till tid. Dessutom kan det även inom res-
pektive tidslighet finnas både positiva och negativa förhållningssätt. 

Mot en normbrytande tidslighet på försättsbladen

På motsvarande sätt som heteronormativitet genomsyrar samhället 
återfinns en genomgripande tidsnormativitet som präglar vår samtid. 
Elizabeth Freeman visar genom begreppet krononormativitet eller 
tidsnormativitet hur också tidsligheten är starkt normerad; livet för-
väntas levas enligt förutstakade livslinjer.53 Både Freeman och exem-
pelvis Jack Halberstam uppehåller sig vid icke-normativ tid.54 I kont-
rast till tidsnormativiteten kan en sådan queer tidslighet förekomma.

Queer tidslighet, som alltså markerar att livslinjer kan se olika ut, 
finns på försättsbladen i Linda Bondestam och Minna Lindebergs 
Boggan och Kyösti Kekkonen (2015). De främre illustrerade och olika 
försättsbladen består av en mängd gråa fåglar. Med sina missbytta mi-
ner markerar de sin färglösa likriktning och normativitet. I kontrast 
avbildas på de illustrerade eftersättsbladen påtagligt färggrannare fåg-
lar. Jag uppfattar eftersättsbladens tidslighet som queer i bemärkelsen 
att de gestaltar en utveckling från att vara en i massan som anpassar 
sig till normer, till att vara en i massan som uttrycker en egen hållning. 
De främre och bakre försättsbladen fångar genom sin inbördes dyna-
mik i detta fall upp tematiken kring kollektivitet och normativitet som 
är bärande i boken. 

Berättelsen handlar om familjen Kekkonen som flyttar långt upp 
i landet till den fiktiva landsorten Pielakoski. Där kämpar barnen 
 Kyösti och Boggan med att bli bekräftade, trots att de så uppenbart 
bryter mot landsbygdens förväntade beteendenormer. Boken  gestaltar 
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livslinjer som bryter mot tidsnormativiteten, som Freeman beskriver 
den.55 Bondestam och Lindeberg antyder att landsortsborna klänger 
sig fast vid hur det var förr. Detta markeras bland annat av sekelgamla 
kringströdda tidskrifter och av konfrontationerna med nykomlingar-
na tänkta att föra dem in på mer tidsnormativa spår. Som ortsborna 
uttrycker saken: ”Det var så lugnt och skönt i hela Pielakoski innan 
såna där som Kyösti Kekkonen kom hit, säger grannarna. Så stilla. 
Och majestätiskt.” Grannskapet uttrycker en ”grand narrative”, en 
övergripande, högst tidsnormativ berättelse.

Till problematiken hör att Kyösti och Boggans föräldrar är så ab-
sorberade av sitt fågelskådande att de helt saknar omsorgstidslighet. 
Kyöstis och Boggans lektidslighet eskalerar därför, men på olika sätt. 
Boggan anammar farliga lekar som riktar sig både mot det omgivan-
de samhället och mot hennes lillebror i form av tvångsklippning och 
andra övergrepp. Kyösti när en förhoppning om att omfattas av för-
äldrarnas omsorgstidslighet. Han flyttar i sin uppgivenhet upp i ett 
fågelbo i toppen av ett körsbärsträd. Där lämnas han ensam flera da-
gar innan familjen slutligen hämtar honom: ”– Förstår ni faktiskt inte 
hur hemskt det är? […] säger Boggan till föräldrarna. Har ni glömt 
att Kyösti är ert barn? Ni kan inte sitta i en kajak hela livet. Man kan 
ju aldrig vila sitt huvud i er famn.” Självförverkligandet är en variant 
av samtidstidslighet. Det förespråkar att individualism och hedonism 
går före allt annat. Försättsbladen gestaltar den natur föräldrarna är 
uppslukade av. Men den används för att visa på hur queer tidslighet 
kan bryta upp och frigöra från tidsnormativitet. Queer är tidsligheten 
eftersom boken så starkt framhåller att det inte är nödvändigt att an-
passa sig till utifrån pålagda tidsnormer eller livslinjer.

Också försättsbladen i Linda Bondestams och Malin Kiveläs Den 
ofantliga Rosabel (2017) pekar i samma queera riktning. Bondestam 
använder liksom Tove Jansson i Hur gick det sen? (1952) en rund 
perforering i omslaget. Effekten av perforeringen är att det högra 
 illustrerade olika försättsbladet syns genom hålet i pärmen och vi-
sar den kaxiga ponnyn Rosabel omsluten av en rosa stjärnformation. 
Runt henne syns de andra stallhästarnas smala, långa ben som följer 
kroppsnormer i motsats till Rosabel som är fet. Temporaliteten är i 
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och med perforeringen uppbruten. I fråga om tidslighet antyder de 
främre försättsbladen att något är på väg att hända, inte minst genom 
Rosabels bladvändarfunktion. 

De illustrerade olika eftersättsbladen innehåller en rad epitextuella 
element: en inforuta om ponnyer, dedikationer och hälsningar till häst-
kunniga. I kontrast till de främre försättsbladen vimlar de bakre för-

I Den ofantliga Rosabel (2017) av Linda Bondestam förstärks queerheten på 
för- och eftersätts       bladen. Motiven anspelar på en Pride-parad och gestaltar en 
förändring mot mångfald.
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sättsbladen av My Little-Pony-liknande hästar, normenliga hästkroppar 
samt en enhörning. Sammantaget, med regnbågar och tydlig queertids-
lig ansats, uttrycker eftersättsbladen rentav en gurlesk tidslighet. 

Gurlesk är ett begrepp som används för att omforma flickskapet 
inifrån genom att förena till synes oförenliga element.56 Väljer man 
att läsa bilderboken som en flickskildring ligger begreppet nära till 
hands. Väljer man ett annat angreppssätt, och läser med fettstudie-
perspektiv, är eftersättsbladen däremot ett uttryck för fet tidslighet.57 
Fet tidslighet är ett begrepp inom fettstudier på queerteoretisk grund 
som uppmärksammar kroppar som är fetare än genomsnittet och som 
studerar deras tidsliga implikationer.58 I begreppet ingår att tidsnor-
mativitet, som Elizabeth Freeman beskriver den, ofta motsägs av livs-
linjer som inte följer utstakade banor. Detta stämmer bra in på den 
feta ponnyn Rosabel som trakasseras för sin vikt av de normenliga 
hästarna. Hon lyckas bryta sig ur kroppsnormativiteten genom att fly 
hästhagen och finna en udda vän.59 Hennes flykt inbegriper därmed 
icke-normativ tidslighet. 

Allt färggrant eller allt fett markerar inte queer tidslighet i sig. 
Men lästa i ett queerteoretiskt sammanhang, där just tidslighet är så 
central, uttrycker bilderbokens beståndsdelar något som bryter mot 
tidsnormativiteten. De läsningar jag föreslår är bara några av flera 
möjliga. För att ytterligare vidga perspektivet på tidslighet på bilder-
bokens försättsblad ska jag i det följande diskutera några bilderböcker 
där försättsbladen anspelar på långa och storskaliga tidsförlopp som 
djuptid, evolutionär eller planetär tidslighet.

Planetär och evolutionär tidslighet 

Vid sidan av ovan behandlade tidskategorier som berör relationen 
mellan barn, vuxna och samhälle samt en queer tidslighet i form av 
icke-normativa tidslinjer, beaktar jag i detta avsnitt bredare tidsper-
spektiv som djuptid samt planetär och evolutionär tidslighet. Dessa är 
storskaliga enheter som anknyter till den antropocenens era som vår 
samtid ingår i.60
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Försättsbladen i mitt material uppvisar tidslighet som betecknar ett 
vidvinkelperspektiv, detta genom att inkludera storskaliga perspektiv. 
De illustrerade och olika främre försättsbladen i Linda Bondestams 
God natt på jorden (2018) uttrycker planetär tidslighet. Genom en 
kikare betraktar en rymdvarelsefamilj jordklotet som syns i det nedre 
högra hörnet på den svarta stjärnhimlen.61 De illustrerade och olika 
eftersättsbladen visar hur rymdvarelsefamiljen somnat in på sin pla-
net och, likt i den gå-och-lägga-sig-kamp som utgör bokens intrig, 
dragit ett täcke över sig. Epitextuell information finns i form av de-
dikationer där Bondestam tackar sina barn och andra som konkret 
bidragit till bokens bildberättande, samt en kolofon. Försättsbladen 
bidrar alltså med ett tillägg till berättelsen som utgår från planetär 
tidslighet. 

Tidsperspektiven är vida då rymden ramar in berättelsen, som i God natt på jorden 
(2018) av Linda Bondestam.
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Samma grepp, infogandet av planetär tidslighet, återanvänder Bon-
destam på de illustrerade och olika främre och bakre försättsbladen 
till Mitt bottenliv (2020). Den självbiografiska berättelsen återges av 
en utrotningshotad axolotl. Vid en klimatkatastrof sköljs djuret iväg 
av en jättevåg och i samma veva finner hen en partner och säkrar 
därmed artens överlevnad. Hur det går med människan i denna kata-
strofinramning förblir osagt: ”Vart de stora lunsarna tog vägen visste 
ingen men det tänkte vi sällan på.”

Boken gestaltar evolutionär tidslighet och djuptid, begrepp som 
avser tidsförlopp som kännetecknas av att de är långa och vilar på 
långsiktiga kollektiva processer, betraktade både utifrån en geologisk 
och från en idéhistorisk tidsskala. Eva Horn och Hannes Bergthaller 
uppmärksammar två tidsskalor, den planetära och djuptiden, av vilka 

Rymden ramar in klimatberättelsen i Linda Bondestams Mitt bottenliv (2020), 
något som förstärker bokens tematik i sin markering av det temporala 
vidvinkelperspektivet.
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den planetära skalan implicerar en spänning mellan spatiala skalor 
medan djuptiden är en utsträckt, förhållandevis händelselös tid.62 

Utblickarna från rymden på de främre och bakre försättsbladen i 
Bondestams bilderbok anknyter tydligt till planetär tidslighet och ut-
gör ett upphävande av skalor.63 Motton av kända astronauter återfinns 
mot en fond av stjärnhimlen på både på de främre och de bakre för-
sättsbladen. Ursula Heise framhäver betydelsen av den historiska tid-
punkt då rymdfärder innebar att mänskligheten kunde betrakta jorden 
ur ett nytt perspektiv.64 Även Pia Ahlbäck betonar att rymdfärderna var 
avgörande för den allmänna medvetenheten om planeten som utsatt. 
Hon understryker att jordklotet kommodifierades då storsäljaren jord-
globen, upplyst inifrån, blev populär och erbjöd ett tidsperspektiv som 
ligger långt från dagens agensbetonade syn på planeten.65 

Citatet på de främre försättsbladen till Mitt bottenliv av Mike Col-
lins, astronaut på Apollo 11 1969, omtalar jorden som fragil: ”Oj, vad 
den där lilla saken är ömtålig där nere.” Ett avslutande citat på efter-
sättsbladen av Edwards Tsang Lu, astronaut med tre rymdfärder kring 
millennieskiftet bakom sig, lyder: ”Mitt övergripande intryck av livet 
på jorden är hur ihärdigt det är. Det har lyckats täcka den här planeten 
på alla tänkbara platser – livet finner alltid en väg.” Dessa astronau-
ter är människor som vistats i rymden där tiden och åldrandet följer 
andra tidsförlopp och som uttalar sig om själva livets beskaffenhet, 
men på diametralt olika sätt, som ömtåligt kontra robust. Bondestams 
kontrapunktiska användning av de främre och de bakre försättsbla-
den öppnar upp för ett främmandegörande vidvinkelperspektiv som 
tillför hisnande tidslinjer till bilderboken.

Försättsbladens myller av tidsordningar  
blottlägger samtidens tidsnormer

Som min granskning av ett urval samtida finlandssvenska bilderböck-
er visat är försättsbladen en väsentlig, berättande del av bilderboken. 
Detta gäller inte minst hur försättsbladen återger tid. Försättsbladen i 
bilderböcker demonstrerar tidslighet på mångsidiga sätt.
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I motsats till Maria Nikolajeva och Carole Scott som, vilket jag tog 
upp inledningsvis, ser bilderboksformatets möjlighet att gestalta tids-
lighet som kraftigt begränsad, ser jag den som betydligt bredare.66 
Möjligen är deras syn på tidslighet rigidare. Försättsbladens tidslig-
het förmedlas visserligen visuellt genom en rad av de konkreta drag 
Nikolajeva och Scott uppmärksammar och som även upptas i Teresa 
Duráns och Emma Buschs typologi i form av personer, platser, hän-
delser eller föremål.67 Men tidsligheten kan lika gärna vara antydd och 
inte fullt så konkret som Nikolajeva och Scott menar. Den kan också, 
som jag visat, upprättas genom metonymi, metaforik och bildkonti-
nuum. Försättsblad kan liknas vid dikt eller musik. De kan ange stäm-
ning eller föreslå tolkningsperspektiv. De kan ha egenskaper som an-
knyter till tidslighet i form av tempo och rytm. Dessa markerar, precis 
som Lawrence Sipe och McGuire poängterar, tid.68 Deras typologi för 
försättsblad har i kombination med Duráns och Boschs komplette-
rande typologi69 utgjort bakgrund för min analys. Jag har förhållit mig 
förhållandevis fritt till typologierna och främst använt dem för att visa 
vilken typ av försättsblad som varit aktuella. Men jag ser dem som i 
huvudsak välfungerande. Mitt bidrag är att jag särskilt uppmärksam-
mat hur försättsbladen laborerar med tidslighet.

De tidsligheter jag identifierat kan te sig oskäligt många och dis-
parata: oros-, tröst-, lek- och samtidstidslighet, queer, gurlesk och 
fet tidslighet samt djuptid, planetär och evolutionär tidslighet. Dessa 
bildar dessutom olika konstellationer som tillsammans adresserar 
tidslighet ur olika perspektiv. Vissa berör relationen mellan barn och 
vuxna i samtidens rusande normativa tid. I kontrast finns den queera 
tidsligheten där alternativa sätt att uppfatta tid på avvikande sätt före-
kommer: som gurlesken eller fettets tidsliga normbrott. Men tidslig-
heten kan också bestå av vidvinkelperspektiv som pekar mot extremt 
långsam tid i form av utsträckta tidslinjer: djuptidens, de plane tära 
och evolutionära. Mitt val att inte begränsa mig till endast några 
tidsligheter hänger samman med att jag velat visa hur tidsnorma-
tiviteten i mitt material utmanas på många olika sätt. Dessutom är 
ett resultat av min analys att jag kunnat påvisa att det vanligaste är 
just att tidsordningar kontrapunktiskt ställs mot varandra eller flätas 
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samman på försättsbladen. Effekten av att olika tidsligheter konfron-
teras med varandra är, som jag visat, tidslig dissonans. Tiden visar 
sig vara komplex, mångtydig och bestående av en rad olika typer av 
tidslighet. Dessa är inte alltid förenliga, utan konkurrerar tvärtom 
med varandra.

Att försättsbladen är viktiga för tolkningen av bilderboken i sin hel-
het råder det ingen tvekan om. De utgör ett utrymme för expansion 
samtidigt som de skapar ett anslag och en orienteringshjälp för läsaren, 
som försätts i en viss stämning som i olika hög grad kan ha med tidslig-
het att göra. Till försättsbladens berättartekniska funktion hör att tids-
ligheten kan uppstå genom dekorativa, stämningsskapande element. 
Försättsbladen kan, som jag visat, bestå av metaforer och metonymier 
som pekar mot en tematik eller ha upplösande tendenser i form av 
bildkontinuum som förenar försätts- och titelblad. Bilderbokssidans 
materialitet kan anspelas på genom metafiktivitet. Metafiktiviteten har 
både metonymisk och metaforisk potential, då den föreslår en läsart 
där bilderboken kommenterar sin egen status som berättelse. Dess-
utom skapar den en lindrande distans till bokens oroande innehåll 
genom visuell metafiktivitet som påminner läsaren om att detta är en 
berättelse. Vad som finns inne på och utanför försättsbladen har, som 
jag visat, en porös gräns då både de främre och bakre försättsbladen 
sömlöst kan övergå i bilderbokens andra delar. Bilderbokens materi-
alitet, inte minst försättsbladen, är viktig. Den har en verkningsfull 
medberättande funktion. Påfallande många av de bilderböcker som 
jag granskat har liggande format, vilket ger en bred bildyta för för-
sättsbladen. Denna formmässiga aspekt kan ytterligare bidra till ge-
staltningen av tidslighet, som exempelvis då djuptid, planetär eller 
evolutionär tidslighet anförs.

Mina analysexempel visar att Linda Bondestam, Lena Frölander-Ulf 
och Jenny Lucander samtliga har ett brett register i hur de uttrycker 
tidslighet. Tveklöst är tidsligheter en betydande del av försättsbladens 
berättande funktion i samtida bilderböcker. 
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